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0 LIETUVI, NEPAMIRŠK LIETUVOS.

( Vežamų S-ėb-C'ta.n da-ina. )

On June 14-15, 1941 the Soviet Union de
ported 34,260 Lithuanians to Siberia. In the 
following years of Soviet occupation repeatedly 
tens of thousands of Lithuanians were deported to

distant regions of northern and central Siberia, 
where majority of them perished in slave labor 
camps from starvation, frost, diseases, brutal 
maltreatment or direct executions.

MOTERŲ BALSAS
Lietuvių Moterų Klubų Federacija, 

atsižvelgdama į VLIKO ir ALTO spau
doje paskelbtas gaires palaikant ry
šius su okupuotos Lietuvos gyventojais, 
pripažįsta, kad tie ryšiai turėtų plėstis 
tik su pavergtais žmonėmis, bet ne su 
okupanto vietininkais. Kartu pabrėžia, 
kad naudojantis Tėviškės dr-jos kvieti
mais ir privilegijomis j vykstant į pa
vergtą tėvynę, paniekinami 1966 ir 1974 
metų lietuvių veiksnių konferencijų prin
cipai, kurie perspėja, kad palaikant ry
šius su pavergtos Lietuvos gyventojais 
reikia būti apdairiems, nesileisti į drau
gystes su okupanto patikėtiniais, kad 
jie nepanaudotų tų susitikimų sovietų 
propagandai, siekiančiai pakenkti lietu
vių tautos pastangom išsivaduoti iš oku
pacijos ir atgauti savo nepriklausomy- 
bę.

LMKF primena, kad nuvykusiem į 
pavergtą Lietuva per KGB agentūrą - 
Tėviškės dr-ją tenka atsidurti tos drau
gijos agentų giobon, leistis būti mulki
namiems, paklusti ir neprieštarauti KGB 
propagandai. Lietuvos okupantas Tėviš
kės dr-jos lūpomis skelbia pasauliui, 
kad užsienio lietuviai atsilankę į savo 
gimtąjį kraštą viskuo sužavėti, džiaugia
si dabartine Lietuvos pažanga, kuri at
sirado Sovietų Sąjungos dėka.

Ar neskaudu pavergtam lietuviui, 
kovojančiam pogringyje, okupanto per
sekiojamam, kad lietuviai atvykę iš 
laisvų kraštų smagiai praleidžia laiką 
su Tėviškės dr-jos viršininkais, nau
dojasi jų privilegijomis, leidžiasi į kal
bas su ’’Gimtojo Krašto” koresponden
tais, kurie tuos pokalbius panaudoja mū
sų išeivijos kompromitacijai?

Kai LMKF 1980, 1981 metais savo 
pareiškimais spaudoje pasisakė prieš 
Tėviškės dr-jos organizuojamas ekskur
sijas į pavergtą Lietuvą, keli veikėjai 
į tai reagavo kritiškais straipsniais, to
kiu būdu paskatindami jaunimą keliauti 
j pavergtą Lietuvą su Tėviškės dr-jos 
ekskursijomis ir dar daugiau, jie spau
doje pasistengė paraginti mūsų jau
nimą vykti į Tėviškės dr-jos organi
zuojamus lituanistikos kursus Vilniuje. 
Okupanto pagrindinis tikslas yra infil
truoti laisvojo pasaulio žmogų. Tam 
jie naudoja įvairiausias .priemones. Jei
gu Sovietai sumulkino ir sukompromi
tavo tokį teologą kaip Billy Grahm,tai 
turime susirūpinti kokiame pavojuje 
atsiduria mūsų dar trapus jaunimas, 
patekęs į Tėviškės dr-jos globą.

Šia proga LMKF sveikina ir už- 
giria Australijos Lietuvių Bendruome
nę už padarytą drąsų lemiančios reikš
mės turintį nutarimą dėl bendradarbia
vimo su okupanto siunčiamais agen - 

tais kelti nesantaiką Australijos lietu
vių tarpe.

LIETUVIU MOTERŲ KLUBU
FEDERACIJA

NAUJAS ESTIJOS KONSULAS

Šių metų kovo 10 d. Londone mirė 
Niujorke gyvenęs Estijos konsulas Ev
als Uustalu. Estijos diplomatinė tarny
ba vadovaujama generolo Jackson1 o, dė
jo pastangas rasti naują kandidatą ir 
gauti jo patvirtinimą JAV užsienio rei
kalų ministerijoje. Tai pavyko.

Naujas Estijos konsulas yra dr.Aar- 
and Roos, apie 40 metų amžiaus docen
tas iš Londono universiteto. 1975 -1976 
metais jis dirbo Amerikos Balso radijo 
estų skyriuje. Jo žmona taip pat dau
gelį metų gyveno Niujorke.

Dr. Roos yra Švedijos pilietis ir 
niekad nedirbo Estijos diplomatinėje ar 
konsularinėje tarnyboje.

L.M.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
WASHINGTON, D. C.

Baltijos valstybių atstovų 
pas ita rimai

1982.V.4 d. New Yorke, Estijos 
Gen. Konsulate, buvo susirinkę pasi - 
keisti informacijomis bei pasitarti veik
los klausimais Lietuvos atstovas dr.S. 
A. Bačkis, Gen. Konsulas A. Simutis, 
Latvijos atstovas dr. A. Dinbergs ir 
Estijos atstovas, Gen. Konsulas E.Jaa- 
kson. Vėliau, geg. 29 d. Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos atstovai, E. Jaakson, 
A. Dinbergs ir S.A. Bačkis buvo susi
rinkę Washingtone pasitarti einamai - 
siais reikalais bei artėjančios JAV 60 
metų Baltijos valstybių pripažinimo su
kakties minėjimo klausimu.

* * *
Lietuvos Pasiuntinybė padovanojo 

Lietuvos vėliavą Georgetown Un-to IN
TE RCULTURAL CENTER, kuris bus 
atidarytas 1982 m. rudenį. To Univer
siteto School of Foreign Service Deka
nas padėkojo Lietuvos atstovui dr. S. 
A. Bačkiui už dovanotą vėliavą ir pa
kartojo Gergetown Un-to Prezidento 
kvietimą dalyvauti minėto Centro atida
rymo iškilmėse š.m. rugsėjo 24 d.

* * *

LIETUVOS ATSTOVYBES RŪMŲ RESTAURAVIMO KOMITETO IR KOMISIJŲ NARIAI Lie
tuvon Atstovu, cUi. St.Balkiu Vi ponia po posėdžio 1982 m. kovo 20 die,ną,. 
Sėdi ts kaVtVs: dA. E. AĄmajtie,nė, cUi.J.Ge,nyA (komiteto pVimininka^l , Lietuvon 
Atstoviu dA.St.BaAkts, it ponioms O.Bačkiene, Vi S.KondAatiene. Stovi [Vi b.): 
L.Kojotts, oAcb. A.BoAzduban, aAch. A.Žemaitts, dA.K.JuAgėta, dA.0. .KAivic- 
ban. M.SamatZenė, inž. G.LctzaiukaA Vi inž. V. Izbickcu.

Komitetai kviečia vtnun Lietuviai pAtsidėti pAie Atimu, remonto siunčiant 
aakaA tiesiog -į Lietuvon Atstovybę, Wcushingtone aAba pOA OAganizacijaA.
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Posėdžiavo Lietuvos Atstovybės rūmų 
restauravimo komitetas

Lietuvos atstovas ir ponia O. Bač- 
kienė 1982.V.29 d. dalyvavo Baltijos 
skyriaus vedėjos Valstybės Dep-te p. 
Mildred Anne Patterson vestuvių priė
mime Decatur House Washingtone. O. 
ir S. Bačkiai jaunajai įteikė vestuvinę 
dovaną - lietuvišką kraičio skrynelę su 
gintarine sage ir lietuviškom juostelėm. 
Ponios Mildred Anne Patterson vyras, 
p. Marc Grossman, yra Valstybės Dep- 
to pareigūnas - Jordano valstijos sky
riaus vedėjas. Priėmime taip pat da
lyvavo Estijos ir Latvijos atstovai bei 
kun. Dr. J. Šarauskas.

Š.m. gegužės 19 d. Lietuvos ats
tovas dr. S. A. Bačkis su žmona daly
vavo International Club vadovybės reng
tame Klubo patalpose priėmime diplo
matinių misijų šefų ir jų žmonų gar
bei.

* * *

Vainikų dieną, geg. 31 d., Lietu
vos atstovas dr. S.A. Bačkis su žmo
na padėjo gėlių puokštes iš Pasiuntiny
bės sodo prie Arlington kapinėse esa
mo paminklo JAV Itn. Samuel HARR
IS, žuvusio Kaune 1920 m. Tą pačią 
dieną jie padėjo gėlių prie Lietuvos 
Ministro Povilo Žadeikio ir jo šeimos 
paminklo bei prie Lietuvos atstovo 
Juozo Rajecko ir jo žmonos kapo.

* * *

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos • 
10-sis metinis tradicinis SĄSKRY
DIS - SUSIRINKIMAS įvyks š.m.bir
želio 26 d. p.p. Česnulių sodyboje , 
70 Main Str. ,Paris,Ont.Canada N3L 
1E6, tel. (519) 442-4137, 7 mylios nuO 
Brantfordo.

Programoje: susirinkimas, paskai
ta, diskusijos ir vaišės. Pradžia 2 v. 
p.p.

Š.m. gegužės 22 d., Washingtone, 
D.C. įvyko Lietuvos Atstovybės Rūmų 
Restauravimo Komiteto ir komisijų ats
tovų posėdis, kartu dalyvaujant Lietu
vos Atstovui ir poniai Bačkiams. Pasė
dį pravedė Dr. J. Genys - LARK pir
mininkas. Svarbiausius pranešimus pa
darė ponia Bačkienė apie dabartinį fon
do stovį (apie $65, 000) ir arch. A. Bar 
zdukas apie Inžinierinės Komisijos pa
siūlytus remonto darbus. Taip pat bu
vo išdiskutuotas inž. G. Lazausko pra
nešimas apie Vajaus Komisijos organi
zavimą Chicagoje.

Po diskusijų dalyviai vienbalsiai 
priėmė Inžinierinės Komisijos pasiūly
tą sąmatą ($90,000) atlikti pačius svar
biausius rūmų remontus. Apie tai spe
cialų pranešimą spaudai paruoš arch. 
A. Barzdukas, kuris posėdyje atstova
vo inž. A. Izbicką - techninių reikalų 
pirmininką. Taip pat posėdis priėmė 
inž. G. Lazausko pasiūlymą šaukti or
ganizacijų atstovų konferenciją Chica
goje ankstyvą rudenį, ir patvirtino du 
naujus vajaus komisijos narius inž. Jo
ną Talandį ir Juozą Ivanauską.

Posėdyje dalyvavo Lietuvos Atsto
vas dr. S. Bačkis ir ponia, pirm. dr. 
J. Genys, ALT atstovai - dr. K. Jur- 
gėla, M. Samatienė (repr. G. Lazaus
ką), M. Vaivadienė (repr. dr. J. Va
laitį), JAV LB atstovas - inž. A. Bar- 
zdukas (repr. A. Izbicką), dr. E. Ar- 
monienė ir dr. D. Krivickas (teisinės 
komisijos nariai).

Komitetas kviečia ir toliau siųsti 
aukas tiesiog į Lietuvos Atstovybę ar
ba aukoti per organizacijas.

Lietuvos Atstovas pareiškė pagei
davimą, kad remonto darbai būtų baig
ti ligi šių metų lapkričio mėnesio.

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ 

LIETUVOS LAISVĘ
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okupacijos ir masinių trėmimų įvy
kius minėsime visi Viktorijos Pa- 
baltiečiai bendrai birželio 20 d. 
sekmadienį. 12 vai. pamaldos šv.

MELBOURNO

Opinions expressed in any column appearbig in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the writei only. The opinions may or may not 
be in agreement with those of the Lithuanian Natiunal-Leaeue of America.

Jono bažnyčioje, East Melbourne. 
Visos organizacijos dalyvauja or
ganizuotai su savo vėliavomis. Skau« 
tai uniformuoti. Jaunimas ir ponios
tautiniais rūbais.

swilaha
A.L.T.SANDAROS CENTRO VALDYBA-

Povilas P.Dargis,pirmininkas 
Aleksandras ChapIikas, 

Pirmasis vice-pirm.
Julius R.Kuzas, 

Antrasis vice-pirm.
Grolvydas Lazauskas, 

sekr. ir redaktorius
Hildė Kuzienė, iždininkė

VICE PIRMININKAI:

Ant.Andriulionis
dr.Algirdas Budreckis 
dr.Vytautas Dargia 
Alena Devenienė
Vyto Uznys
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AUSTRALIJOS 
LIETUVIU 
SPAUDOJE
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Po pamaldų pietūs Lietuvių Na
muose. Minėjimo Aktas Lietuvių 
Namų koncertų salėje 2.30 vai. Kai* 
bės vyriausybės atstovai ir VLIKo 
pirmininkas Dr. Kazys Bobelis, ku
ris specialiai atvyksta iš Amerikos.

Meninėje dalyje pasirodys estų, 
latvių ir lietuvių chorai. Mūsų gau 
singas dalyvavimas pamaldose ir 
minėjime tebūnie protesto pareiš
kimas prieš okupanto kriminali
nius nusikaltimus. Į minėjimą kvie
čiame Geelongo, Morningtono ir 
Latrobe Valley lietuvius.

'Prieš minėjimą ir po jo galėsite 
įsigyti Pabaltiečių Tarybos išleis
tą prof. E. Dunsdorfs knygos “Bal
tic Dilemma” antrąją dalį. Taip 
pat bus renkamos aukos Tautos 
Fondui ir Bendruomenės solidaru
mo mokestis. I minėjimą įėjimas 
veltui.

Australijos Pabaltiečių Taryba

Teisinis patarėjas: 
dr.K.Šidlauskas

SANDAROS SEIMAS
SANDAROS SEIMAS įvyks 19 82 m. 

liepos 4 d. St. Petersburge, Floridoje, 
tuo pat laiku kaip ir SLA Seimas.

Taip pat ten bus ir Tėvynės Mylė
tojų Draugijos suvažiavimas.

Sandaros ir TMD skyriai bei jų atstovai 
ir pavieniai nariai kviečiami kiek galint 
gausiau dalyvauti.
Suvažiavimas vyks tame pačiame viešbu
tyje, kaip ir SLA, tik viena diena anks
čiau - liepos 4 dien^.

SLA 61-ąjį Seimą globos 
St. Petersburg, Fla.

SLA 373 Kp.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$100 Julius R.Kuzas, So.Holland, IL.
$ 40 Zarasiškiy Klubas, Chicago, IL.
$25 Lietuvos Saulių S-gos Tremtyje cen

tro valdyba, Cicero, IL.
$ 25 Euphr. Mikužiūtė, Chicago, IL.
$ 25 A.Kalvaitis, Chicago, IL.
$ 30 Jonas Jokubonis, Chicago, IL.
$25 Juzė Gulbinienė, Chicago, IL.
$25 Cicero Jūrų Šaulių kuopa "Klaipėda”
$25 Povilas P.Dargis, Pittsburgh, PA 
$25 Knights of Lithuania IL -IND Distr. 
$15 Petras Tarnauskas, Peterson, NJ 
$ 15 Marquette Pk, Lith. Home Owners 
$ lo Dr.K. Sidlauskas, Chicago, IL.
$ 10 Matas Tamulėnas, Racine, Wis.
$ lo Juozas Skeivys, Chicago, IL.
$ 10 A. J.Tomkus, Meriden, Conn.
$ 10 p.Dubauskienė, Cicero, IL.
$15 Jonas Kutra, Santa Monica, CA.
$ 15 Anton Kazaitis, Chicago, IL. 
Visiems už prenumeratas ir pridėtas 
aukas Sandaros leidimui dėkojam 

(Tęsinys sekančiame numeryje)

Kaip Au*trali~ 
j o* lietu
vių, *paudoje 
matyti, 
tengiama*i 
VLIKO pirminin
ką *utikti 
*a dideliu 
nuoširdumu, 
kartu rūpinan
ti* Lietuvo* 
i*lai*vinimu.

ATVYKSTA VLIKO 
PIRMININKAS

.Iš Amerikos telefonu Krašto Val
dybos pirmininkui pranešama, kad 
ryšium su Birželio įvykių minėji
mais į Australiją atvyksta Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to pirm. Dr. K. Bobelis.

Svečias atskrenda į Melbourną 
birželio 11 d. Tikslus laikas bus 
praneštas vėliau.

Dr. K. Bobelis norėtų dalyvauti 
birželio 13 d. Pabaltiečių minėjime 
Adelaidėje, o išvakarėse šeštadienio 
vakare padaryti VLIKo veiklos pra-

(L* "Tėviike*

LIETUVIAI
nešimą lietuvių visuomenei ir at
sakyti į paklausimus.

Panašų pranešimą numatom bir
želio 19 d. Melbourne, o sekančią 
dieną svočias dalyvaus bendrame 
Pabaltiečių minėjime, kur tars žo-

Svečias labai norėtų birželio 7 
d. dalyvauti minėjime Sydnėjuje, 
bet negalėjo gauti tai dienai bilie
to lėktuvui iš Amerikos. Svečias 
būtinai aplankys Sydney lietuvius, 
bet dėl laiko bus susitarta pirmi
ninkui atvažiavus į Australiją.

Svečio kelione ir susirinkimais 
rūpinasi Krašto Valdyba su Ade
laidės, Sydney ir Melbourno Apy
linkių Valdybomis, padedant Tau
tos Fondo atstovybėms. Dr. K. Bo
belis atvažiuoja su žmona.

Priimdami VLIKo pirmininką, 
parodykime Australijos lietuvių 
įprastą vaišingumą ir per susirinki
mus prideramą santūrumą. Parody
kime svečiui, kad Australijos lietu
viai, nors ir gyvendami toli nuo 
didžiųjų politinės veiklos centrų, 
aktyviai dalyvauja kovoje dėl Lie
tuvos laisvės, apsijungę į tvirtą ir 
vieningą Lietuvių Bendruomenę.

Dr. K. Bobelis aktyviai dalyvau
ja Amerikos Pabaltiečių veikloje, 
todėl ir čia norėtu susitikti su Pa- •r
vergtųjų Tautų ir Pabaltiečių ko
mitetais ir painformuoti mus apie 
jų veiklos metodus Siaurės Ameri
koje.

Sudarykite sąlygas svečiui su
sitikti su vyriausybės ir parlamento 
bei spaudos atstovais. Prašome lie
tuviškųjų radijo valandėlių vado
vus pasikviesti svečią tarti žodį 
radijo bangomis.

Prašome Adelaidės, Melbourno ir 
Sydney Tautos Fondo atstovybes 
kartu su Apylinkių Valdybomis su
ruošti svečiams bendrus pietus ar
ba priėmimą.

ALB Krašto Valdyba

Aidai",1982/5/29 )
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BIRŽELIO 14-toji
PABALTIEČIŲ LAISVES DIENA
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Washington, D. C. Kongresas priėmė 
bendrą rezoliuciją, kad birželio 14 - 
toji diena skiriama Pabaltiečių Laisvės 
Diena, kada minima masinių išvežimų 
sukaktis.

Suderink savo atostogas, kad galėtum dalyvauti 
61-ajame SLA Seime St. Petersburg, Floridoj.

Plan your vacation that ybu 
would be able to attend the Lithua
nian Alliance 61 convention July 
5th in St. Petersburg, Florida.

Canada

LIETUVOS VALSTIEČIU LIAUDININKŲ 
SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMAS TORONTE

Varpininkų Filisterių ir LVL Sąjungos 
atstovų suvažiavimas įvyksta š.m. 
liepos 31 dieną, šeštadienį, Toronto 
Lietuvių Namuose.
Lithuanian Community Association of Toronto 

LIETUVIŲ NAMAI
1573 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 1A6 

Tel. 532-3311
Sekmadienį, rugpiūčio 1 dieną bus 

’ išvyka į WASAGOS vasarvietę, kur.

Dabar kaip tik laikas užsiregistruoti Now Is The Ti II e To Register LN Vyrų būreliui talkininkaujant, bus 
ruošiama plati KULTŪRINĖ programa

SLA 1982 Sei] II ui Floridoje
SLA 61 akim Seimas posėdžiams susirinks pirmadienio rytą, liepos 5 d. 

Happy Ikriphin Inn St. Petersburg Beach. Floridoje.
Rezervacijos ir pirmosios dienos užstatas privalo būti sumokėtas 2 i 

dieną prieS atvykimą. Už kambarį kaina — $40 dienai [plius 6% vienbučio 
taksy! Dar pridėjus $6 dienai galima gauti kambarį su virtuvėlė l ž $40 
dienai tame kambaryje galima patalpinti nuo vieno iki keturių žmonių 
Tad jei keturi asmenys apsistoja viename kambaryje kiekvienam tereikia 
mokėti tik $10 dienai plius 6% taksų!

įsitaisęs St. Petersburg Beach, t y , pusiasalyje tarp Meksikos įlankos 
ir Tampos įlankos. Happy Dolphin Inn yra paruošęs 258 butus-kambarius, 
Šildomąjį baseiną, ir net išsamdo Laivelius. Kam patinka pirkinėti, 
vienbučio padėtis siūlo daug progų, nes skersai kebo [Gulf Boulevard] yra 
net 24 krautuvės.

iŠ viešbučio kasdien vyksta ekskursijos į Disney World [į Disnėjaus 
fantastinį pasaulį], Busch sodus ir j kitas Floridos patrauklias vietas.

Mes raginame SLA narius ir draugus, nedelsiant užsiregistruoti į SLA 
ypatinga j i seimą!

For The 1982 Convention In Florida
The 61 st Convention of the Lithuanian Alliance will convene on Monday 

morning, July 5th at the Happy Dolphin Inn on St. Petersburg Beach, 
Florida.

Reservations and the first night deposit must be made 21 days before 
the arrival date. The rate is $40 a day [phis 6% hotel tax]. For an 
additional $6 a day you can jget kitchen facilities

X rexjm for $40 a dav can accommodate from one u> four occupants 
thus, with four in a room the daiU cost per individual drop*. n n mere 
dollars [plus 6% taxes]!

Located on St. Petersburg Beach, a peninsula between the Gulf m 
Mexico and Tampa Bav the Happ\ [Dolphin Inn offers 258 rooms healed 
pool and boat rentals.

For shoppers there is a 24 shop complex across the road on Gulf 
Boulevard. Trips to Disney World Busch Gardens and other Florida 
attractions leave daily.

We urge our members and friends to make reservations lor a 
memorable Alliance Convention in advance'

ir VLIKO (Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto) 
pirmininko dr. Kazio BOBE
LIO paskaita - pranešimas. 
Dalyvaus ir kiti VLIKO valdybos 
nariai ir visuomenės veikėjai.

Rengimo komiteto pirmininku yra 
L. Girinis - Norvaiša, vicepirm. 
J.Bersėnas, nariai - D.Rankauskas, 
E. Sm ilgy s ir B. Jackus.
Sąjungos nariai suvažiavimui registruo
jasi Kanadoje pas L. Girinį - Norvaišą, 
o gyveną Amerikoje pas LVLS sekreto
rių Stepą Paulauską, 1516 So. 49th Ave. 
Cicero, Illinois, 60650.
Sąjungos biuletenyje nariams bus pateik 
ta platesnė informacija apie suvažiavi
mo darbotvarkę ir skelbiamus S-gos 
Orgaim r ;:'m :mi: - .



PENSIJŲ. BEI ŠALPOS REIKALAI 
JAV IR KITUR

Ekonominis atkutimas, koks buvo pra
našautas 1981 m., nepasitvirtino. Tų me
tų pabaigoje padidėjo bedarbių skaičius, 
pasunkėjus ekonominiam būviui. Ir tokie 
sunkumai pasireiškė visame pasaulyje, ne 
vien tik JA Valstybėse. Norai per pastan
gas subalansuoti biudžetus, pažaboti in
fliaciją nebuvo pajėgūs, kai demokratinių 
kraštų, ypač JA Valstybių, politinės par
tijos pirmoje vietoje gelbsti savo partijos 
padėtį. Aišku, tuomet valstybiniai reika
lai ir tuo pačiu socialiniai bei šalpos drau
dimai negi gali būti greit ir, ypač, tei
singai sutvarkyti.

Ekonominis kraštų būvis, nuo kurio 
priklauso socialinio draudimo pajamos 
ir tiek pat išlaidos, sunkiai duodasi pa
gerinami, nes susiskaldęs pasaulis į prie
šingas stovyklas, į kapitalistinį ir į komu
nistinį*, ypač kai pastarasis stengiasi už
gniaužti priešingąjį, verčia didžiausią dar
bo ir kapitalo išdavų dalį atiduoti nepro
duktingiems apsigynimo reikalavimams - 
apsiginklavimui. Štai dėl ko socialiniai 
reikalai nukenčia. Štai dėl ko socialiniams 
reikalams reikiamos sumos negali didė
ti. Priešingai , jos mažėja didėjant be
darbystei, kadangi socialinio draudimo 
pajamos JA Valstybėse ir kitur susida
ro tik iš dirbančiųjų uždarbio mokesčių 
ir iš darbdavių tokio pat įnašo.Tokiu bū
du, didėjančios bedarbių eilės mažina 
socialiniam draudimui bei šalpoms skir
tas pajamas ir padidina išlaidas. Mažė
jančios pajamos ir didėjančios išlaidos 
todėl ir vedą socialinio draudimo sistemą 
į bankrotą. Štai kodėl prez. Reagan ir 
pasistengė sudaryti abiejų partijų komi
siją, kad ji, nuodugniai apsvarsčiusi soc. 
draudimo reikalus ir padėtį, pateiktų tei
singą sprendimą.

O kaip soc. draudimo ir šalpos rei
kalai sprendžiami kituose kraštuose ?

Vakarų Vokietijoje jau 1981 m. buvo 
stipriai apkarpyta socialinė apdrauda. Šei
moms skirtos pašalpos išmokos buvo su
mažinta 17%, o bedarbių pašalpos yra su
mažintos atsižvelgiant į jo gyvenamo ra
jono pragyvenimo išlaidas ir į jo apmoki- 
nimą kitai specialybei. Panašūs sociali
niai apkarpymai buvo padaryti ir Švedi
joje. Bedarbių pašalpos iš anksčiau nuo 
uždarbio . dydžio išmokamų 65% buvo su
mažinta iki 50%. Mažinant pašalpas, šve
dai pakeitė pašalpų dydį nustatančius nuos
tatus, išjungdami netiesioginius bei pa
tarnavimų mokesčius ir energijos kainų 
indeksą. Ir tai padarė valdančioji Švedi
jos Social Dem, Partija.

Labai dažnai pasigirsta balsų už ir 
prieš esamas socialinio draudimo siste
mas. Vieni jų, pateisindami apkarpymus, 
teigia, kad valstybė ir taip jau pakanka
mai gerai rūpinasi individu. Panaši min
tis bei ideologija ypatingai ryškiai atsis
pindi naujoje Čilės pensijų sistemoje,įgy
vendintoje 1981 m. gegužės 1 d. ir kurią 
valdyti bei administruoti pavesta privati
nei įstaigai. Čilės pensijų dydis apskai
čiuojamas nuo dirbančiojo įmokėtos bei 
sutaupytos sumos, kas reiškia, kad Či
lės pensijų planas yra ne kas kita, kaip 
tik individo taupymo kasa. Tuo būdu, Či
lės pensijų fonde, visgi, susidaro nema
žos pinigų sumos, kurias, betgi, negailes
tingai ėda infliacija, mažindama pinigo 
(pirkimo galią, nuskriausdama dirbantįjį. 
Blogiausia, kad Čilės pensijų sistema iš

jungia darbdavius. Jie jau neįpareigoti 
remti atitinkamomis įnašomis pensijų ir 
tiek pat šalpos bei kompensacijų fon
dus.

Daugelio kraštų vyriausybės stengia
si apsaugoti socialines kasas bei fondus 
įstatymo pagalba vienaip ar kitaip padidi
nant įmokas. Pavyzdžiui, Belgijoje (mo
kėjimų dydis pakeltas 23%, Lenkijoje - 
25%, o Airijoje planuojama panaikinti į- 
mokų dydžio ribą. Bet yra ir atvirkščių 
veiksmų, kai stengiamasi sumažinti ga
mybos kaštus, turint tikslą padidinti ga
minių eksportą, tuo pagerinant krašto eko
nominę padėtį. Suomijoje panaikinta įmo
kos į šeimų šalpos fondą, Belgijoje su
mažinta 6% darbdavių įmokos, o Praneū> 
zijoje sumažintos darbdavių įmokos, kai 
jie buvo įpareigoti padidinti atlyginimus 
10%.

Moterys vis dar,~ lyginant su vyrais, 
neproporcingai nukenčia depresijos lai
kotarpiais. Jos ne tik iš darbovietės 
greičiau atleidžiamos, bet tiek pat ir 
prieglaudų bei senelių namuose nukenčia 
gaunant menkesnį socialinį patarnavimą., 
Betgi panašiais ir kitokiais atvejais ne
nusileidžiančios moterys kartais išsiko-< 
voja lygias teises su vyrais teismuose. 
Tai rodo įvykis Anglijoje, kai moteris 
laimėjo bylą Europos tautų teisme, ap- 
skundžiant Lloyd Bank Ltd. Byloje buvo 
nurodyta, kad į pensijų fondą bankas 
teatskaito vyrams, bet ne moterims, ku- 
rios dar neperžengusios 25 amžiaus me
tus, tiek pat jos gaunančios 5% mažes
nį atlyginimą negu vyrai.

Teismas palankiame moteriai spren
dime nurodė, kad sprendimas paremtas 
Romos Sutarties 119 paragrafu, kuria
me sakoma, kad vyras ir moteris už tą 
patį darbą turi gauti vienodą atlyginimą.

Austrijoje soc. draudimo įstatymuo
se suvienodino pomirtinį išmokų dydį 
išmokamą našlėms ir našliams.

(Pasinaudota R.A. Bettie straipsniu, 
”1982 Britannica Book of the Year).

ARTĖJA SPRENDIMAS DĖL 
DARIAUS - GIRĖNO ŽENKLO

Artėja laikas, kada JAV paštų va
dovybė darys galutinį sprendimą dėl 
išleidimo pašto ženklo, minint Atlan
to nugalėtojų Dariaus ir Girėno 50m 
mirties sukaktį. Dabar dar paskuti
nis laikas siųsti telegramas ir laiš
kus adresu: The Citizens Stamp Ad
visory Committee, c/o U. S. Postal 
Service, Washington,D. C. 20260,o 
taip pat-The Honorable William F. 
Bolger, Postmaster General of the 
United States, Washington, D. C. 
20260. Tekstų pavyzdžius galima gau
ti ALTo centro įstaigoje.

LIETUVIŲ. DIENOS žurnalo ba
landžio mėn. numeris jau išsiuntinė
tas skaitytojams, bendradarbiams ir 
platintojams.

Šiame žurnalo numeryje randama: 
Parapija - mūsų religiniai ir tauti
niai namai. Alg. Gustaičio - Onutė 
Jūratė Nausėdaitė - Ann Jillian jau 
filmų žvaigždė. Jaunimo dailės pre
mija. Valerijono Šimkaus 75 metų 
sukaktis. Dr. Liūdos Allsen: " Lietu
va kryžiuočių kronikose”. Alg. Gus
taičio - Ilona Brazdžionienė - lietu
viško mano kelyje. J. Prunskio - Bū- 
tenybė sustabdyti savitarpio grumty
nes.

Arnotikom Lietuvių Penmi- 
ninkų S-gom oktetam, atli
kim labai tutiningų ptOgta- 

gžguŽė^ 19 dZenzĮ.

Nuotraukoje.: JuZZ/a Pa^ke- 
vižienė,Ptanutė Ptankienė, 
Moti j a, Radzevičienė, Noti
ja Šatienė, Nalvina Joni
kienėj Izabele Pocienė, 
Vanutė Augienė, Stone j 
Sttavinmkienė it vadove 
Stono. Vatiakojienė.

(Nuott, N.Nagio)

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE (Chicagoje) 1982 m. gegužėm 30 dienų atideng
tam kapinių m teigė j amm paminklam. Kapinėm įmtzigtom 1911 metami.
Vidutinėje nuotraukoje: Lietuvom gen. konmulė Juzė VauŽvatdienė , ptiet 
atidengiant paminklų, petketpa kampiną įėjimui į paminklo aikštelę.
Kattu mtovi Jonam Jokubonim , peteitom kadencijom kapiniu direkcijom pl*~ 
mininkam, - p. Stadchiulienė, odv. Stadchiulio - vio.no im kapinių mteigėjų- 
namlė it kun. dt. Eugenijum Getulim, dabattinim kapinių dtekcijom pirminin
kam. ----- Apatinėje nuotraukoje: ptie paminklo, padejum vainikų, Lietuvom
gen. konmulė Juzė VauŽvatdiene it kapinių direkcijom pitmininkarn kan.dt.Eu
genijam Getulim. (Nuott. P.Notėtom)
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Kalba Lietuvom gen. konmulė Juzė 
VauŽvatdienė, kaltėje - paminklo mtaty
mo komimijom pitmininkarn inŽ. GtoŽvydam 
Lazaumkam, ptavedęm paminklo atmdengimo 
imkilmėm. (Nuotr. P.Notėtom).***************************************

LIETUSIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ STEIGĖJAMS 
paminklo atidengimo iškilmėm ptadėjo 
inž. G.J.Lazaumkam įžanginiu žodžiu, 
itkitmėrne dalyvavo gaumi vimuomenė, . 
mautiai it Kotp! Neo- Lituania mu vėlia- 
vornim. Pakeltom Arnetikom it Lietuvom 
vėliavom, kuriom plevsėmuom vimų laikų 
ptie paminklo, monuome. Lietuvom gen. 
konmulei petkitpum kampinų, paminklų ati
dengė paminklo mtatymo komisijom nariai 
Julium Kuzam it Antanam Povilonim. 
Vainiką, padėjo Liet. gen. konmulė it 
kapinių ditektotijom pitmininkarn. 
Žcdįtatė Lietuvom gen. konmulė J.VauŽvat- 
dtenė, tv. Kazimioto lietuvių kapinių 
pamauliežių komiteto pitmininkarn Algim 
Regim it Liet. Tautinių kapinių direto- 
tių pirm. kun, dt.Eugenijum Getulim. 
Iškilmių metu P.Zalubom dūdų otkemtram 
mugtojo "Lietuva btangi..." giedant mol. 
Alaitdui Staziui, it "Kut bėga Semupė..." 
Imkilmėm baigtom Lietuvom himnu.

f i .-<*•*

LIETUVOS GENERALINĖS KONSULĖS 
J. DAUŽVARDIENĖS ŽODIS STEIGĖJŲ 
PAMINKLO ATIDENGIME LIET. TAUTI
NĖSE KAPINĖSE 1982.V.30.

Šiomis iškilmėmis, Lietuvių Tauti
nių Kapinių steigėjų paminklo atidengimu, 
papildome Lietuvos ir lietuvių tautos is
torijos tomus dar vienu svarbiu lapu.

Pirmieji Čikagos lietuviai, pabėgę 
nuo caristinės baudžiavos ir skurdo, at
sivežė į laisvąjį pasaulį gilią neišdildomą 
Tėvynės meilę. Burdamiesi, palaikydami 
glaudžius savitarpius ryšius, jie steigė 
organizacijas nostalgiškais, patriotiškais 
pavadinimais, kaip Draugystė Palaimin
tos Lietuvos, Garsaus Vardo Lietuvos, 
Tėvynės Mylėtojų, Lietuvos Mylėtojų, Lie
tuvos Sūnų , ir tam panašiai. Įsikūrimo 
sunkioje būklėje jie nespėjo ir nepajėgė 
rūpintis mirusiųjų palaidojimu vienoje 
vietoje. Kur ir kiek jų palaidota svetimo
se kapinėse, nežinia, ir vargu ar bus 
bet-kada susekama.

Pagaliau įsteigę savas kapines, lietu
viai netik subūrė savųjų palaikus vienon 
amžino poilsio vieton, bet nejučiomis kū
rė ir įamžino Lietuvos bei lietuvių tau
tos skirtingų periodų istorijos dalis. Čia 
palaidoti lietuviai ištrūkę iš Rusijos ca
rų pavergtos Lietuvos. Čia guli laisvos 
Lietuvos piliečiai. Poilsį rado sovieti
nio okupanto iš savo krašto išblokšti tau
tiečiai. Amžinai ilsisi kelių emigracijų 
lietuviai ir jų vaikai bei vaikaičiai. Daug 
nusako būdingomis inskripcijomis pamink
lai visuomenės veikėjams, tautos vadams 
ir didvyriams, įvairiose srityse pasižy
mėjusiems asmenims, ir tiems gerie - 
siems pilkiesiems tėvynainiams, kuriems 
rūpėjo išlaikyti savą lietuvišką identifika
ciją. Čia palaidotieji kalba į mus, nusa
ko savo, kaip ir Tėvynės ir tautos per
gyvenimus, pasididžiavimus, skausmus 
ir kančias. Jų amžinos ramybės gojus 
yra tapęs unikalia tautos istorijos dali
mi.

Tų tauriųjų, toli pramatančių steigė
jų atminimui, jų pagerbimui, skiriamas 
šis paminklas. Paminklas įtaigoja mus 
prisiminti, neužmiršti, kad Tėvynės mei
lė turi būti ir yra nemari, kad ji įparei
goja mus rūpintis ir dirbti Tėvynės la
bui ir tėvynainių gerovei, Lietuvos ir jų 
vardų įamžinimui.
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IŠ BALFO CHICAGOS APSKRITIES
VEIKLOS

Balfo Chicagos Apskrities valdy
bos ir Skyrių valdybų pirmininkų bei 
jų atstovų bendras susirinkimas - pa
sitarimas įvyko 1982 m, birželio 5 d. 
Balfo Centro valdybos patalpose, 2558 
W. Lithuanian Plaza Ct., Chicagoje.

Susirinkime buvo svarstomi Bal
fo gegužinės reikalai. Kaip jau iš spau
dos žinome, Balfo gegužinė šiais me
tais įvyks liepos mėn. 18 d. Jaunimo 
Centro patalpose. Tai dienai visos
Jaunimo Centro patalpos naudojamos 
tik gegužinei. Jeigu oras pasitaikytų 
karštas, tai patalpos bus vėsinamos.

Gegužinės pradžia 12 vai. dieną, 
kavinė veiks nuo 10 vai. ryto. Kaip 
visose gegužinėse, taip ir šioje, nu
tarta imti 1 (vieną) dol. už įėjimą. 
Sumokėjęs 1 dol., gaus bilietėlį, kuris 
bus įgaliotas dalyvauti (door prize) lai
mėjime. Vaikams iki 12 metų įėjimas 
veltui. Įėjimo tvarkymas pavestas Juo
zui Blažiui su talkininkais.

Kavinės reikalai pavesti V. Balei- 
šytei ir Vincui Pavilčiui. Maistas - 
virtuvės reikalai pavesti tvarkyti vi
siems žinomam parengimų vadovui 
K. Rožanskui ir E. Pajedienei. Mais
tas bus gaminamas pačioje virtuvėje. 
Atsilankiusieji galės ne tik užkąsti, 
bet ir sočiai pavalgyti.

Taip pat nereikės kęsti troškulio, 
nes veiks trys barai su įvairiais gėri
mais. K. Rožanskas su savo padėjė
jais mielai ir greitai visus aptarnaus.

laimės šulinys, kur kiek- 
išmėginti savo laimę. Lai- 
vadovaus Birutė Jasaitie- 
Bružas.

loterija pavesta darbščiam 

Veiks ir 
vienas galės 
mės šuliniui 
nė ir Kostas

Didžioji
balfininkui, Marquette Parko skyriaus 
pirmininkui Juozui Mackevičiui, kuris 
buvo truputį sunegalavęs, bet jau grį
žo į darbą ir atrodo labai gerai. Jei
gu kas turėtų daiktų, tinkamų laimės 

MR.ANTHONY’S banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

šuliniui arba didžiajai loterijai, prašo
me pristatyti į Balfo Centrą aukščiau 
duotu adresu. Balfo vadovybė bus labai 
dėkinga.

Kasos reikalai ir piniginis atsis
kaitymas pavesti iždininkui Broniui 
Andriukaičiui.

Norintiems truputį pamiklinti ko
jas yra pasamdytas orkestras "Ginta
ras". Reklamai bus ir jau yra kviečia
mos radijo programos, spauda ir net 
pagaminti plakatai. Visi, atrodo, mie
lai talkininkaus.

Darysime viską, kad nes įkarto tų 
senos klaidos. Juk kas nedirba, tas ne
klysta. Tad liepos 18 d. visi keliai ve
da į Jaunimo Centrą - BALFO GEGU
ŽINĘ! Susirinkimą pravedė valdybos 
pirm. Stasys Vanagūnas.

Po susirinkimo visi buvo pavaišin
ti kavute ir pyragaičiais. Už kavutę 
esame dėkingi Juozui Mackevičiui ir 
Grožvydai Giedraitytei. -A.R.- 

CICERO, ILL

Gegužės 23 d. Ciceroje, parapijos 
salėje, įvyko Lietuvos Krikščionių De
mokratų Cicero skyriaus parengimas. 
Šaulys kun. B. Rutkauskas papasakojo 
krikščionių demokratų kūrimosi istori
ją. Pradžia skaitoma 1848 m. Vokieti
joje, nors žemaičių vyskupas Motie
jus Valančius krikščionių demokratų idė
jas tautybė, krikščionybė ir demokra
tija jau skelbė nuo 1847 metų. Ėmus
leisti krikščionių demokratų organą "Tė
vynės Sargas", jis neparodė kovingumo 
su caro valdžia, bet kovojo už lietuvių 
teises bažnyčioje. Petrapilio kunigų aka
demijos profesoriai Bučys, (vėliau įš
ventintas vyskupu), Maironis ir Jakštas 
parašė krikščionių demokratų programą. 
Vilniaus seime krikščionys demokratai 
buvo pati didžioji frakcija. Aukštoji ka
talikų dvasiškija nepritarė krikščionių 
demokratų veiklai ir vadino juos litvo- 
manais, bet kada jaunoji dvasiškija ėmė 
jungtis į politinę veiklą ir jie sudarė 
didelę daugumą, vyresnieji turėjo nusi
leisti ir sutikti su esama padėtimi.

Meninėje programoje dainavo solis
tė Leonilija Nakutytė-Šalkauskienė, akom- 
ponuojant Laurai Vaičekauskaitei (tik 
prieš 3 metus atvykusiai iš okupuotos 
Lietuvos) ir pianinu skambino Vita Žu
kauskaitė. Programą pravedė mokytoja 
Sofija Palionienė.

Dalyvių tarpe matėsi krikščionių 
demokratų pirmininkas Vladas Šoliūnas, 
pulk. Jonas Švedas irkpt. A. Juškevi
čius su poniomis, Alto Cicero skyriaus 
garbės pirmininkas dr. Petras Atkočiū
nas, ponai Kačinskai. Šiaučiūnai, Taut
kau visa eilė kitų garbingų svečių.

Dalyviai buvo pavaišinti Irenos Pran- 
ckevičienės ir kitų ponių paruoštais už
kandžiais, prie kurių susirinkusieji dar 
ilgai dalinosi įspūdžiais.

S. Paulauskas

7eZ..-178-2233

Marija Jurgutienė

Pereitame Sandaros numeryje buvo 
atspaustas Aloyzo Jurgučio atsišauki
mas į visuomenę jo šeimos gelbėjimo 
reikalu už Geležinės uždangos, kad 

okupantas netrukdytų jai išvykti į Ame
riką pas savo vyrą.

Ilinojaus gubernatorius Thompsonas 
Sandaros redaktoriui atsiuntė savo 
rašto, Jurgutienės išlaisvinimo reikalu 
JAV prezidentui, nuorašą, kur preziden
tas prašomas daryti žygių šeimą sujung
ti.

PHYLLIS KUMSKIENĖ SVEIKSTA

Prieš kurį laiką Phyllis Kumskis 
buvo susižeidusi koją ir dėl to net ne
galėjo dalyvauti savo vyro Aleksandro 
Kumskio pagerbime - Prekybos Rūmų 
bankete. Tačiau dabar ji yra sus veikus 
ir jau eina į darbą.

LITHUANIAN EKRANO
MENO
RATELIS
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Marquette ParK^o Gim. Švc.
Merg. Marijos Parap. Salėje

DEMONSTRUOJA
sensaclngą9naują. dokumentinį 

video f 1 1 m ą
The KGB CONNECTIONS

the most powerful 
documentary about underground 
Soviet activity ever put to— 
gether."

William F. Buckleyt Jr,

Progą filmą pamatyt1 suteikia 
PROPAGANDA RESEARCH

INSTITUTAIS

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So.Talman Ave. Chicago, Ill.

Telefonas 927 - 3559

Sandaros veikėjų JULIAUS IR 
BILDĖS KUZU dukra

MARIE THEODORA KUZAITĖ 
šiemet baigia Elizabeth Seton aukštesn. 
mokyklą. Ji yra sporto entuziastė, buv* 
tautinių šokių šokėja, lankiusi lituanis
tinę mokyklą, foto mėgėja, laisvalaikiu 
tėvams padeda biznio darbuose. Rudenį 
pradės gailestingų seserų studijas. Ji 
yra viena iš šių metų Gintarėlių grupės.

Marie Theodora Kuzaitė

IŠNUO MO JAMAS KAMBARYS

Marquette Parke išnuomojamas 
kambarys viengungiui vyrui, negerian
čiam ir nerūkančiam.

Privilegija naudotis virtuve.
Skambinti telef. 434 - 3784

ČEKAI UŽTARIA KALINAMĄ LIETUVĮ

Čikagoje leidžiamas čekų dienraš
tis "Denni Hlasatel", panaudodamas AL
TO anglų kalba biuletenį, įsidėjo infor
maciją apie JAV atstovų Rūmų priimtą 
rezoliuciją V. Skuodžio išlaisvinimo rei
kalu. Šio dienraščio redaktorius J. Ku- 
čera dalyvavo ALTO suruoštame redak
torių pasitarime.

ČEKU PRIELANKUMAS LIETUVIAMS

Čikagos leidžiamas čekų laikraš
tis "Nedelni Hlasatel" gegužės 23 d. 
įdėjo stambų aprašymą Amerikos Lie
tuvių Tarybos suruošto pasitarimo su 
etninių laikraščių redaktoriais ir taip 
pat įsidėjo visų tame pasitarime daly
vavusių redaktorių su Amerikos Lietu
vių Tarybos vadovybe nuotrauką.

LIETUVIS ARKIVYSKUPIJOS SENATE

Į Čikagos arkivyskupijos kunigų se
natą, atstovauti lietuviams kunigams,iš
rinktas kun. dr. J. Prunskis, ALTO 
informacijų direktorius, ir dabar turės 
progos pagal reikalą senato posėdžiuo
se ir 
riais 
mus,

susitikimuose su kitais senato - 
iškelti Lietuvą liečiančius klausi-

INFORMACIJOS APIE LIETUVĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos centro 
įstaiga dažnai telefonais, raštu, siun
čiamais spausdiniais teikia informacijas 
apie Lietuvą. Neseniai platesnė infor
macija buvo parūpinta studijai, kurią 
rašo G. A. Bartuševičius.

Seitadieniais ir sekmadieniais 
9-4 vai. po pietų 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
IŠ WOPA 1490 KIL.AMALDONA ir dukra SOFIJA DAUKAI

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-Ž413
.—CHICAGO, ILLINOIS 6062!) _________________________

Simaitis realty
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO. Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

'^Didžiausias Kailių 
7A Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ

CHICAGO’JE 

įstaigos: 263-5826 į

NORMANĄ BURSTEINĄ^
185 No. Wabash Avenue 

second floor

BRIDGEPORT |
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374.
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4012 Archer Avenue 
Chicago, Illinois 60632
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Founded in 1966, as a repository of Lithuanian 
history, the Balzekas Museum of Lithuanian Culture is 
dedicated to the preservation and perpetuation of 
Lithuanian art and culture. It promotes the active study 
and appreciation of the diversity of America's ethnic 
cultural heritage.

HOWARD TYNER

GILIAMAS URBOMS

In order to develop greater understanding among all 
people, the Museum works in close cooperation with 
other ethnic, cultural, and educational organizations, 
museums, fraternal orders, religious and governmental 
institutions.

Each year the Museum honors one individual whose 
achievements have helped realize the purpose of the 
Museum. The Museum has recognized Clement 
Silvestro, PhD.; Ralph G. Newman; Dr. Preston 
Bradley; 'Daniel M. MacMaster; the Honorable George 
W. Dunne; Simas Kudirka; the Honorable Josephine J. 
Dauzvardis; W. Clement Stone; Patrick O'Malley; the 
Honorable Stasys Lozoraitis, Jr.; Victor J. Danilov, 
PhD.; and Stanley P. Balzekas, Sr.

The Museum is extremely proud to honor Howard 
Tyner in 1982.

LITHUANIAN PUBLISHES 
’’SPEAK UP’

One clever Lithuanian publishes a 
monthly newspaper, ’’Speak Up" in To
ronto, Ontario, Canada, which very well 
serves the Lithuanian cause. The name 
of this Lithuanian publisher and editor 
is Giliardas Urbonas. He was born in 
Kaunas, Lithuania in 1921. He attended 
the Jesuit and later "Aušros" (Dawn) 
high school. He studied mechanical en
gineering at the University of Vytautas 
the Great in Kaunas and later studied con
struction in Zurich, Switzerland.

He emigrated to Buenos Aires, Ar
gentina, Where he worked at the electric 
power station in a factory together with 
other British and Swiss workers. In 1954 
he emigrated to Canada, where he was 
emploeed at a photo laboratory and later 
at a bank.

To better serve his Lithuanian na
tion and to defend the right of Lithuania 
to be an independent state and because 
he had established that American and Ca
nadian papers do not pay enough attention 
to the sufferings of subjugated Lithuania 
and to its struggle for independence, he 
started to publish an English paper-’’Speak

was preparing for final examinations.One 
day about noon as he was walking on a 
street in Kaunas, he was approached by 
a car containing secret police who detai
ned him, took him to the security police 
headejuaters and interrogated him for ab
out 16 hours without interruption. The 
interrogators were replaced with new ones 
but he remained in their hands without 
rest, repeatedly beaten about the face 
with fists. They tried to force him to 
betray Lithuanian patriots and to become 
an informer. However, he did not suc
cumb.

He had good reason to organize pub
licity against Bolshevik oppression be
cause he himself had been a victim of 
their atrocities.

He had just finished high shool and

They placed him in chains and since 
the security institution jail was overfilled, 
they left him chained on the steps. He 
could not even use his hands to drink the 
coffee which was given him.

Later he was deported to Minsk toge
ther with other prisoners.Some Lithua - 
nians were executed in the Minsk jail 
but he was spared because he spoke Rus
sian. Minsk was bombed. The Bolsheviks 
took thousands of prisoners to Červene 
and on the way almost all were killed. 
He managed to escape when German for
ces were approaching and the guards left 
the gates of the jail open, running away 
themselves. He then hid in swamps, slept 
using grass as his only covering. Through 
many difficulties he finally reached Lithu
ania.

Having experienced the cruelty of the 
Bolsheviks he decided to sacrifice his ti
me, his savings to publish a newspaper 
dedicated to the struggle against the in
justices of the communists. He says, 
"If we Lithuanians complain among our
selves only, what good does it do ? We 
have to find more friends among other 
nationalities, especially among Canadians

1611 CONNECTICUT
SUITE 
D.C.
202 - 667 - 1980

WASHINGTON, 
TELEPH :

AVENUE, N.W.
2
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organizations
second time this

Representatives of the central ESTONIAN, LATVIAN and LITHUANIAN 
which comprise the BALTIC WORLD CONFERENCE (BWC) have meet for the 
year. The 3 h hour long meeting was held at the headquarters of the Supreme Commit^ 
tee for the Liberation of Lithuania in Washington, D.C. It was attended by Mr, L, 
SAVI and Mr. M. KARI (Estonians), Dr. 0. PAVLOVSKIS and Mr. G. MEIEROVICS (Latvians) 
Dr. K. BOBELIS, Dr. K. JURGELA, Dr. D. KRIVICKAS, and Mr. L, GRINIUS (Lithuanians), 
The meeting was chaired by Dr. K. BOBELIS.

The Agenda covered activities’ reports by each nationality, it included a discus
sion of plans for the remainder of 1982 and emphasized current concerns. Among these 
were: the need to review pending proposals before the Conference on Security and 
Cooperation in Europe which is scheduled to be reconvened in Madrid in November 1982; 
the memorandum by Estonians, Latvians and Lithuanians which requests to declare the 
BALTIC STATES free from nuclear weapons; the commemoration of the sixtieth annivers^ 
ary of the de jure recognition of the Baltic States by the United States of America- 
(July 28, 1922); the bills for declaring BALTIC FREEDOM DAYS in the USA.

Howard Tyner has established a 
reputation for excellence both as 
the "unofficial" ethnic affairs 
reporter for The Chicago Tribune 
and as reporter on foreign affairs. 
Showing great sensitivity to the 
needs and aspirations of many 
ethnic communities, his stories 
have uncompromisingly interpreted 
their views to the mainstream 
community. In this regard, the 
reporting on Walter Polovchak, 
the reluctant Ukrainian boy and 
The New Immigrants, a series, 
deserve special commendation.

Tyner has a sure grasp of the complexities in the relationship 
between United States foreign policy and American ethnic groups. 
Readers have been provided with greater perspectives on Eastern 
Europe, particularly Poland, Lithuania and the other Baltic 
countries, because Tyner is concerned not only with the activities of 
political leaders, but with the daily life of the people as well. He is 
regarded by his peers as a journalist who personifies professional 
journalism of the highest caliber. His stature can only grow.

Having joined The Chicago Tribune in April 1977, he 
thereafter went on frequent assignment to Eastern Europe, Poland, 
East Germany, Romania, Hungary, Yugoslavia; Germany, 
Australia and the Caribbean. Immediately preceding the Chicago 
base, Tyner served for ten years in Europe as United Press 
International foreign correspondent. His postings included London, 
Vienna, Frankfurt, Bonn, Warsaw, and Moscow. During that time, 
he also reported from Northern Ireland, Lebanon and Ethiopia.

Bom in Milwaukee, Wisconsin on May 30, 1943, Tyner holds 
a Bachelor of Arts degree in English from Carleton College and a 
Master of Science in Journalism from Northwestern University, 
Evanston, Illinois. He first worked as sports editor, photographer 
and writer for the Chippewa Falls Herald Telegram, Chippewa 
Falls, Wisconsin. He is married to Jane, a native of Sydney, 
Australia. They have a one-year-old daughter, Sophie Elizabeth. 
The family resides in Evanston, Illinois.

and Americans, who are dedicated to the 
principles of democracy and who are wil
ling to defend the downtrodden." He fore
sees the danger for Lithuanian immigra
nts. In these prosperous countries they 
could easily succumb to the temptation 
to enjoy life and just seek personal com
fort forgetting the struggle for the libe
ration of Lithuania. Therefore, he encou
rages everyone to do whatever is possi
ble, among other things he would be grate
ful if Lithuanians would subscribe to 
"Speak Up" and even try to encourage 
others to subscribe. He not only donated 
his own savings to the publication of this 
paper, the only English paper published 
by a Lithuanian in North America, but he 
has also used thousands of dollars from 
his sisters for this purpose.

- The address is SPEAK UP, Box 272, 
Station B, Toronto, Ontario M5T 2W2, Ca
nada. His telephone is (416) 368 - 9814.

The annual subscription rate is $ 10.00
Recently he was in Brazil and the 

Bishop of SAO Paulo, in appreciation for 
his struggle for human rights, honored 
him by making him a Knight of Christ’s 
Cross and presented him with a medal.

By Rev. Juozas

DAUGIAKALBĖ MOKYKLA

Prie Potomako upės yra prisiglaudę 
du Vašingtono priemiesčiai, kurie vienu 
kartu yra ir savarankiški miesteliai ir

yra Arlingtonas ir Aleksandria. Kiekvie
nas jų yra saviti - Arlingtonas yra la

biau supramonintas, jame yra daugiau įs
taigų, o Aleksandria yra senas istorinis, 
o dabar ir turistinis miestelis.

Arlingtonas, tačiau,pas įžymi viena 
pradžios mokykla, kurios mokiniai yra 
gimę 33-jose valstybėse ir kalba 17 skir
tingų kalbų, bet jų anglų kalbos žinios 
yra silpniausios. Tai nėra diplomatų vai
kų mokykla, bet viena iš 8 Arlingtono ap
skrities pradžios mokyklų,kuri randasi 
pigesnio j e miesto dalyje. Jungtiniame ant
rame ir trečiame skyriuje yra 27 moki
niai, kurie kalba 14 į varių kalbų.
Įdomu, kad visose 33-jose apskrities mo
kyklose baltaodžių ir juodaodžių mokinių

A brief discussion was hel.d on the Baltic Freedom League-Hannaford Corp, activities 
of Los Angeles,CA. In the opinion of the BWC, Baltic interests in the USA are fu lly 
represented by the JOINT AMERICAN BALTIC NATIONAL COMMITTEE (JABNC) which maintains 
and staffs an office in Washington, D.C. JABNC is well accredited among the American 
public and Government officials. Splintering of support and effort would not be 
advantageous to the Baltic interests. Consequently, full support should be given to 
JABNC.

The BWC meeting was constructive and provided a useful interchange of ideas and 
activities. The next meeting was tentatively scheduled for July 24, 1982 in New York.
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The BALTIC ORLD CONFERENCE was formed on November 18, 1972 by the executivp commit— 
ees of the global Baltic organizations - the ESTONIAN WORLD COUNCIL, the SUPREME 
Hy1 CT LIBERATION OF LITHUANIA and the WORLD FEDERATION OF FREE

ATVIANS • for the purpose of joint political actions. This is the tenth year of 
ation. y

Henrika* Blazas

Poemos fragmentai

10 dol

dol.
dol.

Miško broliai

Skiriama didvyriams, kritusioms kovoje už 
Lietuvos laisvę su maskoliškais okupantais 

1944-52.

Mūsų rūpestis — laisvės troškimas... 
Mūsų skausmas — Tėvynės kančia... 
Kad ir koks beištiktų likimas, 
Mes aukojamės tau, Lietuva!

Tegloboja mūs ryžtą Praamžius, 
Aukščiausio tesaugo valia!
Mūsų kruviną auką per amžius 
Teminės prisikėlus tauta!

Kovos mūsų priesaiką Šventą 
Išlaikyt pažadėjom ugnim, 
Pražūties jei prieitume krantą, 
Nusinešim kariu su savim.

Kas išduos, atsimos — prakeikimas 
Jį telydi per kartų kartas!
Te išdils iš tautos atminimas, 
Tegu kapo jo nieks nesuras!

skaičius tolydžio mažėja, o ispanų kal
bančių skaičius didėja. Šios pradži3S mo
kyklos mokinių yra 18% iš Azijos (dau
giausiai iš Indokinijos) juodaodžių - 7%, 
baltaodžių - 39%, ispaniškai kalbančių- 
36%. Tokios sudėties mokykloje ypatin
gas dėmesys yra skiriamas pradedan
tiems. Šioje klasėje yra 145. Vaikai an
glų kalbą išmoksta labai greitai ir mo
kytojai stengiasi mokinius skirstyti at
sižvelgdami į jų bendrą kalbos mokėji
mą. Vyresniems mokiniams, kurie ne
moka anglų kalbos,yra dvi rytinės kla
sės, kurias lanko 44 vaikai. Trečia spe
ciali programa yra ispaniškai kalban - 
tiems, - viena pradžiamoksliams ir ki
ta vyresniems vaikams.. Šiose klasėse 
dėsto ispaniškai mokantys mokytojai.

Daugiakalbių mokinių problema šio
je mokykloje yra padidinta tuo, kad šios 
nepasiturinčios apylinkės būtų gyvento
jai yra nepastovūs. Pereitais mokslo 
metais iš 475 mokinių 250 buvo nauji. 
Vien šiais metais 88 vaikai buvo per
kelti į kitas mokyklas.

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame

me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų, malonų atsiliepimu ir SANDAROS 
parėmimų busime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. "SajfidaAOA" numeAiA
AiunkiainaA nemokarncU

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ,

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

MANO PAVARDĖ

ADRESAS; i
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
ADRESAS - 840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

pvtm. GeAtAuda DaAgiA 
2040 SpAinghitt Road 
PittAbuAgh, Pa. 15243
SefeA. GAožvydaA LazauAkaA 
840 WeAt 33*d StAeet 
Chicago, M. 60608
ltd. AiekAandAoA -ChapUkaA 
788 EaAt Broadway 
So.BoAton. MaAA. 02127

JĖZUS PASAULIO

IŠGANYTOJAS
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJOS SEIMAS ĮVYKS ST. PETERSBURGE, FLORIDOJE

1 1982 m. LIEPOS MĖN. 4 DIENĄ, KAIP IR SANDAROS SEIMAS;

nHmmmmmmmmmmmmmmmmimtmmmmmmmm.mtmmmttmmmmimtmt minti innth.^iiiiitHinniriif ft imt

MILIONAS PARAŠŲ AMERIKOS PILIEČIŲ, prašant Jungt. Valstijų vyriausybSs pripažinti Lietuvos nepriklausomybę. Amerikos lietuviai 
daug rūpesčio ir pastangų paaukojo šių parašų surinkimui, kurie sudaro didelę krūvą storų knygų. Kairėje Dr. Bielskis, dešinėje Dr. Vinikas.

ŠiaiA metaiA Aueina 60 metų, kccc JAU pA.ipaėino Lietuvų de juAe. Ši AukaktiA 6il6 
paminėta žiu metų tiepoA 28 dienų WaAhingtone. LietuvoA , LatvijoA iA EAtijoA 
de juAe pAipaŽinimo paminėjimą. Aengia Jungtinio AmeAik-OA Pabattiecių komitetaA , 
kuA tietuviamA atAtovauja AmeAikoA Lietuvių TaAyba.
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“Štai šitas Yra Mūsų Dievas“

Kita pranašystė, kurioje kalbama 
apie Jėzų kaip apie Dievą yra Izaijo 
25:6-9. Devintoje eilutėje, kur kalbama 
apie palaiminimus, kokius žmonės gaus 
Kristaus Karalystėje, išreiškiamas jų 
dėkingumas šitokiais žodžiais: “štai ši
tas yra mūsų Dievas, mes jo laukėme.” 
O kokie gi bus palaiminimai, kurie bus 
išlieti tuomet ant žmonijos ir už ku
riuos jie bus dėkingi didžiąjam savo ge
radariui?

Šešta tos pranašystės eilutė kalba 
apie didelį “pokilį,” kurį Viešpats pada
rys visiems žmonėms. Žinoma, čia kal
bama apie (Simbolinį pokilį, liečiantį jvy- 
kinįmą Dievo pažadų, kalbančių apie 
palaiminimus, suteikiant žmonėms ra
mybės ir gyvenimo, kuris tuomet bus 
užtikrintas. “Pokilio” vardu pavadinta 
skanumynai, kuriais žmonės bus pa
tenkinti; todėl Agėjo 2:7-8 mes skaito
me, kad “ateis visų tautų pageidavi
mas.”

Tas laikas bus tikras “pokilis.” Bet 
šitoje pačioje pranašystėje Viešpats aiš
kina, kad pirma negu visų tautų pagei
davimas bus užganėdintas palaimini
mais, kokius jis išpils ant jų, jis dar su- 
kratys juos visus: “Aš sukrešiu visas 
tautas ir ateis visų tautų pageidavi
mas.” Mes jau dabar gyvename krėtimo 
laike, ir netolimoje ateityje pasirodys 
visiems Kristaus Karalystės palaimini
mai; netrūkus bus prirengtas visoms 
tautoms skanumynų pokilis.

Izaijo 25:7 mes skaitome, kad “Vieš
pats sunaikins (atims šalin) apsiausto 
paviršį, kurs gaubia visas tautas, ir 
dangalą, kurs ant visų ištiestas.” Taip 
tat simboline kalba Viešpats užtikrina, 
kad dvasinis aklumas bus atųntas nuo 
žmonių. Zepanija 3:9 mes skaitojme, 
kad Viešpats duos “žmonės nesuteptas 
lūpas (kalbą), kad visi šauktųsi į 
Viešpaties vardą ir tarnautų Jam petys 
į petį (sutartinai)”. Per tūkstantį me
tų Kristaus karaliavimo Šėtonas bus 
surištas ir jo apakinanti įtaka bus pra
šalinta. Daugiau nebebus leista Šėtonui 
nukreipti žmones šalin nuo Dievo, nes 
Viešpaties garbės pažinimas pripildys 
visą žemę. Visi pažins Viešpati ir žinos 
kaip tarnauti jam patinkamu būdu. — 
Apr. 20:1-3; Abak. 2:14; Jer. 31:34.

Kada j bažnyčią veda, 
Ant galvos vainiką deda. 
Tai jų ženklas nekaltybės, 
Ir lietuvaičių grožybės.

žemaičiai
ir Dauguva

Daina) 
ir Dauguva,

Kur Nemunas
(Kanklių
Nemunas
mūsų brangi Lietuva.
Šešupė, Neris, Venta, 

Tėvynė mūs prigimta.

Kur

Kur
Ten

Lietuvaitės, mūsų, tvirtos; 
Nuo viso svieto pagirtos. 
Veidus, akis gražias turi, 
Linksmai j vaikinus žiūri.

Mergelės gražios, kaip rūtos, 
Tikros dukterys Birutos.
Į darželį greit skubina, 
Vainiką iš rūtų pina.

Kaip susirenka į krūvą, 
Lietuvaitėms linksma būva. 
Kaip dainuoja savo kalba, 
Tai net padangės

Pavasarį žemaitis su sūnum 
stovėjo ant tilto ir žiūrėjo, kaip 
ledai eina.

Tėvas rūkė ilgą pypkę. Sūnus 
ir sako:

—Tėt, tėt, pypkės neišmesk.
Tėvas suriko :

—Ne!—o pypkė lept ir nukrito 
ant ledo.

LIETUVIAI ŠVENTO RAŠTO

TYRINĖTOJAI

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu;

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.? TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERN15KOS KOPLYČIOS 

Aikštė Automobiliams Statyti

suskamba.
Liaudies Daina

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

Kapsas ir dzūkas
Ėjo nakčia kapsas ir dzūkas. 

Beeidami priėjo lieptą, ir nebe
gali prasilenkti. Dzūkas sako:

—Vai, tu brolyci, kaip tumsu.
—Ką, bjaurybe, tu mane 

stumsi!—sušuko kapsas ir įver
tė dzūką į upę.

Adresas;
5421 So. Mozart St.
Chicago, FU. 60632

BALTIC BAKERY

4627 SOUTH HERMITAGE AVE Ch'“9°'
Tel. LA 3-1510

2616 WEST 69th STREET Chica9°’ ll,'no,‘
JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums MIDLAND

SAVINGS

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to

FRANK ŽIOGAS 
President

& LOAN ASSOCIATION
4040 Archer AVenut

Compounded

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

see us for 
financing. 

AT OUR LOW RATES
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

Chicago lllino«š liOK.Tz
Phone 254 44 79 >■

. ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois HO455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo.. Ill 60629* Phone 925-7400

Sąskaitos 
apdraustos 
iki 
$ 100,000

Mutual Federal 
Savings and Loan

zm WEST CERMAK ROAD

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

tM.’f'Žažtiffi


